
Pilsētplānošanas aktualitātes pasaulē 
(atziņas no ISOCARP kongresiem)

PhDc Geogr. Andis Kublačovs
Latvijas Teritorijas plānotāju asociācijas valdes loceklis,

SIA «Linstow Baltic» Projektu attīstības un ilgtspējas direktors

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 
Seminārs 

“Pašvaldību teritorijas plānošana – starp mērķiem un realitāti”
2025. gada 7. februāris

Seminārs notiek Ministrijas īstenotā Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.2. pasākuma projekta Nr. 5.1.1.2/1/23/I/001 “Pašvaldību un 

plānošanas reģionu kapacitātes uzlabošana” ietvaros.

http://5.1.1.2/1/23/I/001


References ISOCARP kongresi

• 54. kongress «Cool planning» -
2018.gads, Būdē (Norvēģija)

• 58.kongress «From wealthy to healthy
cities» - 2022.gads, Brisele (Beļģija)

• 60. kongress «Reinventing the (in)visible
cities» - 2024.gads, Sjēna (Itālija)

2



STARPTAUTISKĀ PILSĒTU UN REĢIONU PLĀNOTĀJU SAVIENĪBA



ISOCARP

• ISOCARP – Starptautiskā pilsētu un reģionu plānotāju savienība 
– http://www.isocarp.org;

• Globāla asociācija pieredzējušiem profesionāliem plānotājiem. 
Tā tika dibināta 1965. gadā ar mērķi apvienot atzītus un augsti 
kvalificētus plānotājus starptautiskā tīklā.

• ISOCARP apvieno vairāk kā 700 individuālos un institucionālos 
dalībniekus no vairāk nekā 85 valstīm visā pasaulē.
ISOCARP veicina profesionālo zināšanu apmaiņu starp 
plānotājiem, popularizē plānošanas profesiju tās daudzveidības, 
stimulē un uzlabo plānošanas pētniecību, apmācību un izglītību, 
kā arī veicina sabiedrības izpratni par galvenajiem plānošanas 
jautājumiem globālā līmenī.
ISOCARP tiek atzīta Apvienoto Nāciju Organizācijā (ANO), 
Apvienoto Nāciju Apdzīvoto vietu programmā (UNHCS/UN-
HABITAT) un Eiropas Padomē

• ISOCARP galvenā mītne atrodas Hāgā, Nīderlandē

• Pašreizējā ISOCARP prezidente (2024-2027) – Elisabeth Belpaire,
Šveice / Beļģija

http://www.isocarp.org/


ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi

5

2015. gadā ANO Ģenerālajā asamblejā pieņēma rezolūciju »Mūsu pasaules pārveidošana: 
ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam» jeb «AGENDA 2030».
Tā nosaka 17 Ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM) un 169 apakšmērķus (stājās spēkā 01.01.2016.)

https://www.pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki


6

• Neskatoties uz to, ka pilsētas un to metropoļu areāli aizņem tikai 3% no sauszemes 
platībām, tie ir ekonomiskās izaugsmes motori (~60% no pasaules IKP)

• Pilsētas un to metropoļu areāli saražo ~70% pasaules CO2 izmešu un patērē vairāk 
nekā 60% resursu

IAM Nr.11 
«Padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, 

drošas, pielāgoties spējīgas un ilgtspējīgas»



ISOCARP 54. kongress Būdē, Norvēģijā
Cool Planning: Changing Climate and our Urban Future



21.gs. urbānisma 
pamatjautājumi

• 1) kā veidot pilsētas ilgtspējīgākas, tādējādi samazinot 
globālās sasilšanas efektus – zinot, ka pilsētas ir siltuma 
ražošanas motori;

• 2) kā veidot pilsētas daudz izturīgākas, tā lai tās varētu 
izturēt stiprākas ārējās ietekmes un krīzes, kuras vairs nav 
novēršamas  (neatkarīgi no tā cik efektīvi mēs turpināsim 
cīnīties ar oglekļa dioksīda izmešu samazināšanu). 

• Kuram no šiem diviem rīcības virzieniem vajadzētu būt 
prioritāram  - ilgtspējīgumam vai izturīgumam (resilience) 
– jūsu plānošanas institūcijās, privāto konsultāciju biznesā, 
pašvaldībām un sabiedrībai? 

8



Congress tracks



Congress tracks

10



11



Prof. Herbert Girardet

12



13



Galvenās atziņas (2018)

• Ir nepieciešama griba un apņemšanās kaut ko paveikt.

• Cik iespējams palielinām rīcību mērogu. No maziem pilotprojektiem 
vien nebūs būtiska pienesuma situācijas uzlabošanā.

• Mūsdienu atdalītās & individuālās inženierkomunikāciju sistēmas ir 
drošākas un pielāgoties spējīgākas pret kiberterorismu un klimata  
pārmaiņu radītajām krīzēm nekā centralizētās komunikāciju sistēmas.

• Pāreja no ekonomiskās neatkarības un ekskluzivitātes uz iekļaujošiem 
un pieejamiem risinājumiem (koplietošanas ekonomika).

• Vispirms pielāgošanās (adaptation), bet ietekmju mazināšana 
(mitigation) un ilgtspējīgums pēc tam.

14





ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā

16



ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



“Brisele ir 
urbānās
nākotnes 
kompleksuma 
laboratorija”
(2022)

ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



Priekšstatos balstīta 
plānošana – eksperimentēšana, 
sabiedriskā līdzalība, vērtības, 
bottom-up

ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



21

ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā

Charles Landry

Pāreja no «zini & paredzi & ievies» modeļa uz elastīgu 
plānošanu, kura stingri pieturas pie stratēģijā noteiktajiem 
principiem, bet ir taktiski elastīga



22Charles Landry

ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



www.justhood.net

24

ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā

http://www.justhood.net/


ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā



ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā

Prof. Zeynep Günay



Galvenās atziņas (2022)

• Neuztvert lietas, ka tās ir tādas kā ir, bet gan tādas, kādas tās ir padarītas / 
izveidotas, un kā tās var atkal pārveidot (un-make) (S. Davoudi, Ņūkāstlas
Universitāte)

• Nevis būt labākajiem pasaulē, bet būt labākajiem pasaules labā (Čārlzs 
Landrijs)

• “People, places & planet” – not the “profit” any longer («Cilvēki, vietas un 
planēta” – vairs ne “peļņa”
Mazināt bailes no «mazāk» vai «izaugsmes mazināšanās»

• Pilsētas nevar būt veselīgas, nemazinot nevienlīdzību

• No konkurētspējīgām pilsētām uz sadarbības pilsētām un reģioniem

• Paradigmas maiņa, lai pilsētas kļūtu izturīgas un dzīvotspējīgas (liveable)30



Galvenās atziņas (2022)

• Kvalitatīvas telpas, kas ir iekļaujošas, atvērtas un zaļas

• Pilsētu dekarbonizācija

• 15-minūšu pilsēta (www.15minutecity.com)

• “1+1=3” ja esam gatavi sadarbībai (co-design, co-plan etc.)

• Plānošana kā viedokļu mediācija

• Radošā birokrātija – lielāka uzticēšanās plānotājiem un publiskās pārvaldes 
darbiniekiem

• Būt reāliem – sniegt konkrētas atbildes un rezultātus

• No veselības pilsētās uz veselīgām pilsētām

http://www.15minutecity.com/








ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



Architect and Planner Jad Tabet, Lebanon / France

ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā

• Communities and not elite should define 
what is a heritage for them

• Authenticity is an outdated & fake concept



ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā

Arhitektūra nav mērķis. Tas ir tikai rīks, lai cilvēki justos labāk, ļaujot viņiem būt 
laimīgākiem, sniedzot augstāku dzīves kvalitāti.
(orig. - Architecture is not a goal. It is just a tool for people to feel better, let them feel happy 
delivering quality of life.)

Bari (Itālija) centrālās dzelzceļa stacijas apkaimes pārbūves projekts (nav īstenots)

Daba ir jāizmanto mūsu 
pasargāšanai nevis pretēji 
(t.i. mūsu apdraudēšanai).
(Orig. - We need to use nature to 
protect us, but not the opposite.)

Architect Masimiliano Fuksas



38

ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



40

ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



Prof. Pietro Elisei, Italy

42

ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



Prof. Pietro Elisei, Italy

43

ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā

Nevienlīdzības mazināšana

Inovācijas Dažādu sabiedrības grupu 
Iekļaušanas prakses

Iztēles veicināšana caur 
izglītību un rīkiem

Gudra informācijas lietošana

5 GALVENĀS SASTĀVDAĻAS ATBILDĪGAI 
PILSĒTPLĀNOŠANAI



Prof. Carlos Moreno, France

Tuvums (sasniedzamība, angl. – proximity) un noturība (angl. –
resilience) ir kritiski elementi 15-minūšu pilsētai un 30-minūšu teritorijai

ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



Prof. Carlos Moreno, France

ISOCARP 60. kongress Sjēnā, Itālijā



Galvenās atziņas (2024)
• Telpiskās attīstības plānošana globalizētā un pastāvīgu, daudzveidīgu krīžu 

piesātinātā vidē

• Izaicinājumi ar virzību uz noteiktajiem ilgtermiņa attīstības mērķiem (un to 
pārmantojamību) mainīgajā situācijā attiecībā uz pieejamā finansējuma 
avotiem

• Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu pielāgošana atkarībā no 
vides vai industriālo risku faktoriem konkrētā vietā (LV iespējams caur TIN 
noteikšanu)

• Flandrijas piemērs pilsētplānošanas un projektēšanas vadlīnijās iekļaujot arī 
vietas identitāti  un vienotību stiprinošas prasības

• Diskusija par pāreju no mantojuma aizsardzības un estētiskām vērtībām uz 
ētiskumu un adekvātu pārmaiņu vadību kultūrvēsturiskā mantojuma 
teritorijās (t.i. – prom no nedzīva muzejiskuma) 46



Plašāku atbildību piešķiršana vietējam līmenim

47

• Lielāka brīvība «bottom-up» procesiem 
un stiprāka sadarbība starp iesaistītajām 
pusēm lēmumu pieņemšanas procesā

• Elastīgākas pieejas veicināšana teritorijas 
attīstības plānošanas procesos

• Soli pa solim uz priekšu (sākam darīt – ne 
tikai plānot un diskutēt):

• Līdzdalīgās budžetēšanas ieviešana 
mikroprojektos;

• Teritoriālo kopienu piederības 
stiprināšana un iniciatīvu atbalsts;

• Eksperimentējam un rīkojamies, ne 
obligāti sagaidot skaidrus rīcību 
regulējošus ietvarus «no augšas».



Kas ir plānotājs?

• Mediators
• Atbilstoša zināšanu bāze par 

telpiskajiem, ģeogrāfiskajiem, 
sociālajiem aspektiem

• Sabiedrības izglītotājs / ideju 
karognesējs

• Prasme vadīt procesus un 
diskusijas ētiskā manierē

• Sabiedrības uzticības persona

*Atziņas no ISOCARP 2015.g. kongresa



Kas ir plānotājs?
• Profesijas standarts  - Telpiskās attīstības plānotājs (2004) 

• Telpiskās attīstības plānotājs organizē, vada un piedalās starptautiskā, nacionālā, 
reģionālā un vietējā līmeņa telpiskās attīstības plānošanas dokumentu izstrādē, 
koordinē telpiskās attīstības plānošanas dokumentos noteikto politiku, 
nosacījumu un rīcību ieviešanu un uzraudzību, koordinē un vada attīstības un 
telpiskās attīstības plānošanas projektu pieteikumu sagatavošanu un projektu 
izstrādi.

• Profesijas standarts  - Telpiskās attīstības plānotājs (2019) 
• Telpiskās attīstības plānotājs organizē un vada starptautiskā, nacionālā, reģionālā 

un vietējā līmeņa un teritoriālo kopienu telpiskās attīstības plānošanas procesu; 
izstrādā un piedalās visu līmeņu telpiskās attīstības plānošanas dokumentu -
stratēģiju, programmu, plānojumu un citu plānošanas dokumentu izstrādē, 
veidojot ilgtspējīgu, integrētu redzējumu par telpu un darbībām tajā; organizē 
sabiedrības līdzdalību plānošanā, koordinē un vada plānošanas dokumentos 
noteikto politiku un rīcību īstenošanu un uzraudzību, projektu pieteikumu 
sagatavošanu un projektu izstrādi; konsultē plānošanas jautājumos; vada un veic 
pētījumus. Telpiskās attīstības plānotājs strādā publiskajā, privātajā un 
nevalstiskajā sektorā. 



• Plānotāji lūkojas pēc praktiski 
ieviešamiem risinājumiem, bet zinātnieki 
strādā uz nākamā līmeņa zināšanām – šo 
abu aspektu apvienošana ir svarīga – 
blending of these two is important (Milica 
Brkovic)

• Plānotājs nav profesija – tā ir misija 
(Amos Brandeis)

• Sper vienlaicīgi vienu soli un vienkārši 
dari – ne tikai plāno un diskutē 
(Eindhovenas oldermane)

• Plānotājiem nevajadzētu būt naiviem 
savā darbā. Gandrīz katrs projekts savā 
ziņā ir biznesa projekts.

• Ikvienam ir tiesības piedalīties, bet 
zināšanas būtu jāciena (deliberative
democracy principi)

*Atziņas no ISOCARP 2015.g. kongresa
50



Paldies par uzmanību!

PhDc Geogr. Andis Kublačovs

Latvijas Teritorijas plānotāju asociācijas valdes loceklis

SIA «Linstow Baltic» Projektu attīstības un ilgtspējas direktors

E-pasts: andis.kublacovs@gmail.com

Seminārs notiek Ministrijas īstenotā Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.2. pasākuma projekta Nr. 5.1.1.2/1/23/I/001 “Pašvaldību un 

plānošanas reģionu kapacitātes uzlabošana” ietvaros.

mailto:andis.kublacovs@gmail.com
http://5.1.1.2/1/23/I/001

	1: Pilsētplānošanas aktualitātes pasaulē  (atziņas no ISOCARP kongresiem) . slaids
	2: References ISOCARP kongresi. slaids
	3. slaids
	4: ISOCARP. slaids
	5: ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi. slaids
	6. slaids
	7: ISOCARP 54. kongress Būdē, Norvēģijā. slaids
	8: 21.gs. urbānisma pamatjautājumi. slaids
	9: Congress tracks. slaids
	10: Congress tracks. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14: Galvenās atziņas (2018). slaids
	15. slaids
	16: ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19: ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā. slaids
	20. slaids
	21: ISOCARP 58. kongress Briselē, Beļģijā. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30: Galvenās atziņas (2022). slaids
	31: Galvenās atziņas (2022). slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34. slaids
	35. slaids
	36. slaids
	37. slaids
	38. slaids
	39. slaids
	40. slaids
	41. slaids
	42. slaids
	43. slaids
	44. slaids
	45. slaids
	46: Galvenās atziņas (2024). slaids
	47: Plašāku atbildību piešķiršana vietējam līmenim. slaids
	48: Kas ir plānotājs?. slaids
	49: Kas ir plānotājs?. slaids
	50. slaids
	51: Paldies par uzmanību!. slaids

